(Cap. XII) 9 Vox ens nusquam alibi in hoc opere invenitur. Forsitan legendum est, pro ente, existente, abbreviatum eente, saitem in uno cod. 22-27 De verbo existere, cf. Anselmus, *De processione Spiritus sancti*, III, P.L., CLVIII, 289 C; Abaelardus *Theolog. Christ.*, I, P.L., CLXXVIII, 1157 D; Achardus, *De unitate et pluralitate*, I, 15.

dicitur existere, subintelligitur non solum quod habeat esse, sed etiam alicunde, hoc est ex aliquo habeat esse. Hoc enim intelligi  
 25 datur in verbo composito, 'ex' adjuncta sibi prepositione. Quid est enim existere, nisi ex aliquo sistere, hoc est, substantialiter ex aliquo esse? In uno itaque hoc verbo existere, vel sub uno nomine existentie datur subintelligi posse et illam considerationem que pertinet ad rei qualitatem, et illam que pertinet ad rei ori-  
 30 ginem.

## CAPUT XIII

Quod generalis existentiarum variatio triplici distinguitur modo.

- f. 160 d Existentialia autem, ut ex antedictis potest colligi, tribus | generaliter modis potest variari. Variari namque potest aut secundum solam rei qualitatem, aut secundum sciam rei originem, aut secundum utriusque concursionem. Secundum solam rei qualitatem variatur existentia, quando pluribus personis est una eademque origo per omnia, singulis tamen singularis propriaque substantia. Plures namque substantiae omnino non possunt esse sine diffe-  
 5 renti qualitate. Est autem hec talis variatio existentie secundum solam qualitatem, nichil varietatis habens secundum originem. Secundum solam vero originem est illa varietas existentie, quando pluribus personis est unum idemque et indifferens esse, inveniuntur tamen secundum originem mutuam adinvicem differentiam  
 10 habere. Secundum originem vero differunt, si unus originem habet, alter origine caret, vel si originem habentium origo unius differt ab origine alterius. Hujusmodi ergo existentia variatur secundum originem solam, non secundum aliquam qualitatis differentiam. Tam secundum rei qualitatem quam secundum ejus origi-  
 f. 161 a 20 nem variatur existentia, | ubi singulis personis est substantia sin-

23-24 sed etiam...nabeat esse] om. *Vt Aa* 24 eti.] et *L U* quod add. *Q* alic.] aliunde *N U E Vo G Na So Tg J Pa T M B As Mk Pc Pr Wu Y H Ut K Ci Cu Z* (alicunde scr., at c exp. sec. m. R) aliud *Fe* ex alio] ex alio *Na H Ut* hab.] *Habent Na H Ut K* 25 est] om. *M* (*supra* scr. m. rec. *J*) 25-26 est en.] en. est *Q Ut K T Cu Z<sup>2</sup>* 26 enim] om. *G* 26-27 hoc est...existere] om. *Na* 28 sub-intell.] intelligi *J T Cu* pos.] om. *Ut* (*Cap. XIII*) 2 Titul. a. cap. om. *B* *So Pc J F I W K Ci* 3 ex] om. *Pa T* (*supra* scr. m. rec. *B*) antedict.] jam dictis *M Cu* 4 variari] om. *Cu Pc* 5 solam...secundum] om., adscr. mg. m. rec. *Z* aut secundum...originem] om., adscr. mg. m. rec. *Q* 6 utriusq.] utique *G* solam rei *P A D* rei add. *Ci* conc.] considerationem concursionem *Pa* concessionem *As* Secundum solam rei originem aut secundum utriusque concursionem add., at cancell. sec. m. *V* solam rei] rei solam *As* solam rerum *R* Secundum...qualit.] om. *Q* 10 hec] hic *Mk Pc* 12 vero] om. *So Pa* sol. vero] vero solam *R J* solam vero solam *B* 13 et] om. *I* (adscr. mg. m. rec. *R*) 13-14 inv.] inveniuntur *Au E Na* *So B As F I W K Fe Z Pc* (scr., at inveniunt corr. m. rec. *S Aa R*) 14-15 mutuam...originem] om. *As* 15 orig. vero] vero originem *W M Cu* 17 H.] Hujus *L U Y So Tg G Q J Pa As Z Cu* er.] igitur *H Ut* autem *G* vero *J* 20 ubilijut *Vi Vo*

(*Cap. XIII*) 3 Cf. superius cap.

gularis et propria, et origo diversa. Ecce quod jam diximus, quia generalis existentiarum variatio triplici distinguitur modo, aut secundum solam existentis qualitatem, aut secundum solam ipsius originem, aut secundum utriusque alterationem.

## CAPUT XIV

Juxta quid varietur personarum existentia in humana natura,  
et juxta quid varietur in natura angelica.

In humana pro certo natura, quam per experientiam novimus,  
5 personarum existentiam tam secundum personarum qualitatem  
quam secundum ipsarum originem variari videmus. Certe omni  
humane persone est qualitas singularis et propria, per quam  
absque omni ambiguitate differit a qualibet alia. Sic etiam singulis quibusque est origo propria, ab omnibus aliis diversa et  
10 singulari proprietate discreta. Nam aliud principium est isti, et  
aliud illi, quoniam aliis est pater istius, et aliis est pater illius.  
Et ubi unus pater est pluribus, alia tamen est paternae substantie  
decisio unde propagatus est unus, et alia paternae substantie  
15 decisio unde propagatus est aliis. Videmus itaque, ut dictum  
f. 161 b est, in humanis personis existentiarum proprietatem variari quidem tam secundum singulorum qualitatem quam secundum ipsorum originem.

In angelica autem natura nulla est propagatio, sed sola simplexque creatio. Est ergo singulorum simul et omnium unum  
20 solum indifferensque principium. Unum siquidem principium  
habent omnes solum Creatorem, et singuli et simul omnes secundum solam creationem. Sunt autem in angelica natura tot substantie quot persone, et siccirco oportet eas qualitate differre.  
Nam si nulla qualitate different, procul dubio plures substantie

22-23 aut...qualit.] om., adscr. mg. m. rec. F 23 solam<sup>1]</sup> om. Vi 25-26 aut...  
alterationem] om. As (Cap. XIV) 2-3 Titul. a. cap. om. B So Pc J F I W K Ci  
2 v.] variatur Vi Vo Na So Tg As H Ut P A D Fe Z Cu 3 v.] variatur Q  
variatur Cu 4 quan.] quantum Mk Pr sicut J per] om. R Wu J Pa (adscr. mg.  
sec. m. Vi) exper.] experientia Pa 6 orig. var.] var. orig. Q J vid.] om. Vi  
(adscr. mg. m. rec. Vo) debemus scr., at videmus corr. m. rec. G 8 dif.] differit  
V Y eti.] et Z in Ci Pc 9 quibusq.] quibus T (que adscr. mg. m. rec. G)  
quibuscumque L U Tg B Mk Pr W f (cum exp. sec. m. M; cum supra scr. m. rec. J)  
quibuslibet Cu 11 quon.] et add. T R alias<sup>1]</sup> aliud W K Fe Ci Sb Pa alias<sup>1]</sup>  
aliud Pa 12 ubi] ibi M ubicumque Mb Pc Pr unus] unus scr., at unus corr.  
sec. m. B usus Fe pater est] est pater F I W K T Z Sb R Q J est<sup>1]</sup> om. E  
12-13 subs.] paternae Cu (scr., at exp., substantie adscr. mg. M) 13-14 unus...alias<sup>1]</sup>  
om. G Sb Tg T Wu et alia...alias<sup>1</sup>] om. J unus...propagatus] om. et alia...propa-  
gatus adscr. mg. m. rec. Z 16-17 ips.] ipsarum Na Tg singularium P f 21 et<sup>1</sup>] om.  
Pa J et<sup>2</sup>] om., supra scr. sec. m. M etiam f et sim.] sim. et H T sim.  
omnes] omnes sim. F 21-22 solum...secundum] om. Ut

21 Cf. supra, f. 160 c. (Cap. XIV) 12-14 Cf. Abaelardus, *Theolog. Summi Boni*,  
III, 2, ed. Ostlender, p. 86.

25 non essent. Variatur itaque existentiarum differentia in angelica natura secundum solam qualitatem; in humana vero, uti jam dictum est, tam secundum qualitatem quam secundum originem.

## CAPUT XV

Quod divinarum existentiarum differentiam oporteat querere circa originem solam.

In divinis autem, ut probatum est, personis nichil omnino dissimilitudinis, nichil est inequalitatis. Qualis est persona una, talis est et alia, talis nichilominus et tertia. | Ubi itaque omnes sibi invicem consimiles et coequales sunt, secundum qualitatem quidem differre non possunt. Quibus enim est per omnia unum et idem et, sicut perspicua ratio probavit, summe simplex esse, 10 nullo modo possunt aliqua qualitatis differentia ab invicem distare. Qui igitur nullatenus possunt juxta aliquam qualitatis proprietatem alternatim differre, relinquitur ut credantur juxta modum originis aliquam differentiam habere. Nam ubi nulla differentia est, nulla omnino pluralitas esse potest. Pluralitas itaque 15 personarum convincit quod in illa Trinitate discretiva proprietas proprietatumque differentia deesse non possit. Sed quoniam identitas substantie omnem qualitatis differentiam penitus excludit, differentes personarum proprietates circa solam originem querere oportebit. Ut igitur breviter perstringamus quod diffusius 20 diximus, patet quod in divina natura variatur existentiarum pluralitas secundum solam originem, in angelica autem natura secundum solam qualitatem, in humana vero natura tam secundum qualitatem quam secundum originem.

Ecce | jam invenimus quod superius querere proposuimus, quo- 25 modo videlicet possit esse alteritas personarum sine omni alteratione substancialium. Invenimus namque quod plures ille in

<sup>26 vero] om. Tg (supra scr. m. rec. J) natura add. R uti] ut L U Na M Cu</sup>  
*Mk Q<sup>t</sup> J Pa* utique Z <sup>26-27 in humana...qualit.] om., adscr. mg. m. rec. Q, sec. m. E</sup> (Cap. XV) 2-3 Titul. a. cap. om. B So Pc J F I W K Ci <sup>2 op.] oportet M Cu T f 4 aut.] om. L U 5 nic.] omnino T R est<sup>t</sup>] om. T R Q J Tg M ineq.] inegalitatem Vi <sup>6 talis] etiam add. Mk Pc Pr est<sup>t</sup>] om. M talis<sup>t</sup> ...tertia] om. So <sup>7 sibi] om. Pa (supra scr. m. rec. J)</sup> 8 en.] om. Tg en. est est en. Na est per omnia] per omnia est U per] om. To per omnia] persona P (scr. at per omnia supra scr. A) personis D <sup>9 ratio probavit] ratione probatum est Na So et add. T Cu Q (supra scr. m. rec. R)</sup> 10 ab] ad T Z (ab corr. mg. m. rec. S) <sup>10-11 dist.] differre T Z 11 Q.] Quid Na Que Cu ig.] ergo S Vi Vo J Mk Pc Pr Ut K T Z juxta] secundum H (scr., at juxta supra scr. sec. m. M) <sup>15 in illa] nulla Pa T Trin. discret.] discret. Trin. V<sup>2</sup> Vi Vo E 16 quon.] quando H Ut 17 omn.) omnium Pa Rp omni R 19 ig.] ergo Vi Vo M J 21-22 originem...solam] om. Wu 25 alteritas] alteritas R 25-26 alterat.] alternatione S K altercatione N</sup></sup></sup></sup>